
 

84 

 

Technische Universität Dresden 
 

Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
 
 

Studienordnung für das Teilfach Romanistik im konsekutiven Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften  

 
 

Vom 02.04.2015 
 
 
Aufgrund von § 36 Abs. 1 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen im Freistaat 
Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), geändert durch Artikel 24 des Geset-
zes vom 18. Dezember 2013 (SächsGVBl. S. 970, 1086), erlässt die Technische Universität 
Dresden die nachfolgende Studienordnung als Satzung. 
 
 
 
Inhaltsübersicht 
 
 
§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Zugangsvoraussetzungen 
§ 4  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 5  Inhalte des Studiums 
§ 6  Inkrafttreten und Veröffentlichung 
 
 
Anlage 1: Modulbeschreibungen 
Anlage 2: Studienablaufplan 



85 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes 
und der Prüfungsordnung des konsekutiven Master-Studiengangs Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften Ziele, Inhalte, Aufbau und Ablauf des Studiums für das Teilfach Roma-
nistik des konsekutiven Master-Studiengangs Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
an der Technischen Universität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung für den konsekuti-
ven Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften vom 02.04.2015 in der 
jeweils geltenden Fassung. 
 
 

§ 2 
Ziele des Studiums 

 
(1) Nach Abschluss des Teilfachs Romanistik hat der Studierende eine wissenschaftliche 
Qualifikation als Romanist in einer der zwei wählbaren Schwerpunktsprachen Französisch 
oder Italienisch mit selbst gewählten Schwerpunkten in Sprach- oder Literatur- oder Kultur-
wissenschaft erlangt. Aufbauend auf den in einem einschlägigen Bachelor-Studiengang er-
reichten Kenntnissen hat er umfassende Kompetenzen im Umgang mit romanischen, insbe-
sondere französischen oder italienischen Texten und Medien sowie zur fachwissenschaftli-
chen Analyse der kulturellen, gesellschaftlichen und politischen Verhältnisse in den jeweili-
gen romanischen Sprach- und Kulturräumen, einschließlich ihres historischen Kontextes und 
ihrer kommunikativen Zusammenhänge erworben. Der Studierende ist befähigt, theoretisch 
sowie fallbezogen Prinzipien und Strukturen sowie Transformations- und Transferprozesse 
der romanischen Sprachen, Literaturen und Kulturen zu erkennen und mit wissenschaftli-
chen Methoden zu bearbeiten. Er beherrscht Methoden zur sprach-, literatur- und kulturwis-
senschaftlichen Analyse von Texten und Medien und ist in der Lage, die genannten romani-
schen Sprachen, Literaturen und Kulturen in regionalen, nationalen und interkulturellen Kon-
texten zu verstehen, zu analysieren und zu interpretieren. Des Weiteren verfügt der Studie-
rende über ausgezeichnete Kenntnisse einer der genannten romanischen Sprachen. 
 
(2) Der Absolvent ist durch breites fachliches Wissen sowie vertiefte Kenntnisse und Kom-
petenzen, insbesondere durch die fundierte Kenntnis wissenschaftlicher Theorien und Me-
thoden sowie durch umfassende Sprachkenntnisse in Theorie und Praxis und seine prakti-
sche Kompetenz im Bereich der wissenschaftlichen Analyse und des Umgangs mit Texten 
und Medien dazu befähigt, selbstständig in unterschiedlichen Anwendungsbereichen der 
Romanistik (Französisch, Italienisch) tätig zu sein. Er kann auf regionaler, nationaler und in-
ternationaler Ebene in der Berufspraxis vielfältige und komplexe Aufgabenstellungen in Wis-
senschaft, Kultur und Medien, in der Wirtschaft und Politik sowie in internationalen Organi-
sationen bewältigen. Er ist Experte für diese romanischen Kulturräume und gegebenenfalls 
auch für die damit verbundene interkulturelle Kommunikation zwischen diesen romanischen 
Zielgebieten und dem deutschsprachigen Kulturraum. 
 
 

§ 3 
Zugangsvoraussetzungen 

 
(1) Neben den in § 3 der Studienordnung des Master-Studiengangs Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften genannten Zugangsvoraussetzungen gelten für das Teilfach Romanis-
tik weitere fachliche Zugangsvoraussetzungen. Voraussetzung für die Aufnahme des Studi-



86 

ums ist ein erster in Deutschland anerkannter berufsqualifizierender Hochschulabschluss 
eines einschlägigen Bachelor- oder gleichwertigen Studiengangs, in dem ein romanistischer 
Anteil von mindestens 60 Leistungspunkten oder einem Drittel der fachspezifischen Inhalte 
enthalten sein muss. 
 
(2) Weitere Zugangsvoraussetzung ist der Nachweis von Sprachkenntnissen auf Niveau C1.1 
GERS für das Französische oder auf Niveau B2 GERS für das Italienische. 
 

 
§ 4 

Aufbau und Ablauf des Studiums 
 
(1) Das Studium umfasst fünf Wahlpflichtmodule in den Vertiefungsrichtungen Sprach-, Lite-
ratur- und Kulturwissenschaft, die eine Schwerpunktsetzung nach Wahl des Studierenden 
ermöglichen. Weiterhin umfasst das Studium zwei Wahlpflichtmodule in der Sprachpraxis, 
die eine Schwerpunktsetzung nach Wahl des Studierenden ermöglichen. Es stehen die 
Schwerpunkte Französisch und Italienisch zur Auswahl. In der Sprachpraxis wird eine der 
zwei romanischen Sprachen (Französisch oder Italienisch, ggf. Spanisch) gewählt und diese 
ist im gesamten Studium beibehalten.  
 
(2) Die Lehrveranstaltungen werden in deutscher oder, dem jeweiligen fachlichen Schwer-
punkt entsprechend, in französischer oder italienischer oder ggf. in spanischer Sprache ab-
gehalten. 
 
(3) Die detaillierte Auflistung der Module ist der Anlage 1 und 2 der Studienordnung für das 
Teilfach Romanistik des Master-Studiengangs Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
zu entnehmen. 
 
 

§ 5  
Inhalte des Studiums 

 
Das Studium umfasst theoretische und fallbezogene Gegenstandsbereiche der romanischen 
Sprachen, Literaturen und Kulturen einschließlich der Sprachbeherrschung in mindestens 
einer romanischen Sprache (Französisch oder Italienisch) sowie Methoden der fachwissen-
schaftlichen Analyse und Beurteilung von Texten und Gegenständen. Zu den Studieninhalten 
gehören eine romanische Sprache, Literatur und Kultur (Französisch oder Italienisch, für den 
Bereich Sprachwissenschaft steht als ergänzende Vertiefungsrichtung die Spanische 
Sprachwissenschaft zur Auswahl) sowie gegebenenfalls Bezügen zu den deutschsprachigen 
Kulturräumen. Das Studium vermittelt Überblicks- und Spezialkenntnisse in wissenschaftli-
chen Tätigkeitsfeldern, darunter Analyse, Bewertung, Übersetzung und Redaktion fachwis-
senschaftlicher Texte, sowie Kompetenzen in wissenschaftlichen Tätigkeiten wie der Kon-
zeption und Organisation von Kongressen, Tagungen oder Workshops. 



87 

§ 6 
Inkrafttreten und Veröffentlichung 

 
Diese Studienordnung tritt mit Wirkung vom 01.10.2013 in Kraft und wird in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Fakultätsratsbeschlusses der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften vom 24.09.2015 und der Genehmigung des Rektorates vom 03.03.2015. 
 
Dresden, den 02.04.2015 
 
Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen  



88 

Anlage 1 
Modulbeschreibungen 
 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-1-FSS Französische Sprachwissen-
schaft – Spezialisierung 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte Fragestellungen zur Sprachge-
schichte, zu den Sprachgebieten und zum kommunikativen Han-
deln im französischen Sprachraum.  
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über fundierte 
und weiterführende sprachwissenschaftliche Kenntnisse des fran-
zösischen Sprachraumes und der damit verbundenen interkulturel-
len Beziehungen. Er ist des Weiteren in der Lage selbstständig 
und im Team fachwissenschaftliche Fragestellungen zu erkennen 
und zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Beherrschung der französischen Sprache auf 
dem Niveau B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen drei zu wählen sind. Es schafft die Voraus-
setzungen für die Module SLK-MA-R-2-FSA sowie SLK-MA-R-2-
IKWPF. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der kombinierten Arbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



89 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-1-FLS Französische Literaturwissen-
schaft – Spezialisierung 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst literaturwissenschaftliche Fragestellungen 
zum französischen Sprachraum.  
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über fundierte 
und weiterführende literaturwissenschaftliche Kenntnisse des 
französischen Sprach- und Kulturraumes und der damit verbunde-
nen interkulturellen Beziehungen. Er ist des Weiteren in der Lage 
selbstständig und im Team fachwissenschaftliche Fragestellungen 
zu erkennen und zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Beherrschung der französischen Sprache auf 
dem Niveau B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen drei zu wählen sind. Es schafft die Voraus-
setzungen für die Module SLK-MA-R-2-FLA sowie SLK-MA-R-2-
IKWPF. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der kombinierten Arbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 
 



90 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-1-FKS Französische Kulturwissen-
schaft – Spezialisierung 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte kulturhistorische und kulturwis-
senschaftliche Fragestellungen, auch in interkultureller Perspekti-
ve, zum französischen Sprachraum.  
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über fundierte 
und weiterführende kulturhistorische und kulturwissenschaftliche 
Kenntnisse in Bezug auf den französischen Sprachraum einschließ-
lich der damit verbundenen transnationalen Beziehungen. Er ist 
des Weiteren in der Lage selbstständig und im Team fachwissen-
schaftliche Fragestellungen zu erkennen und zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Beherrschung der französischen Sprache auf 
dem Niveau B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen drei zu wählen sind. Es schafft die Voraus-
setzungen für die Module SLK-MA-R-2-FKA sowie SLK-MA-R-2-
IKWPF. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der kombinierten Arbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



91 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher 

SLK-MA-R-1-ISS Italienische Sprachwissenschaft 
– Spezialisierung 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte Fragestellungen zur Sprachge-
schichte, zu den Sprachgebieten und zum kommunikativen Han-
deln im italienischen Sprachraum.  
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über fundierte 
und weiterführende sprachwissenschaftliche Kenntnisse des itali-
enischen Sprachraumes und der damit verbundenen interkulturel-
len Beziehungen. Er ist des Weiteren in der Lage selbstständig 
und im Team fachwissenschaftliche Fragestellungen zu erkennen 
und zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Beherrschung der italienischen Sprache auf 
dem Niveau B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen drei zu wählen sind. Es schafft die Voraus-
setzungen für die Module SLK-MA-R-2-ISA sowie SLK-MA-R-2-
IKWPI. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der kombinierten Arbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



92 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher 

SLK-MA-R-1-ILS Italienische Literaturwissen-
schaft – Spezialisierung 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst literaturwissenschaftliche Fragestellungen 
zum italienischen Sprachraum. 
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über fundierte 
und weiterführende literaturwissenschaftliche Kenntnisse des ita-
lienischen Sprach- und Kulturraumes und der damit verbundenen 
interkulturellen Beziehungen. Sie sind des Weiteren in der Lage 
selbstständig und im Team fachwissenschaftliche Fragestellungen 
zu erkennen und zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Beherrschung der italienischen Sprache auf 
dem Niveau B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen drei zu wählen sind. Es schafft die Voraus-
setzungen für die Module SLK-MA-R-2-ILA sowie SLK-MA-R-2-
IKWPI. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der kombinierten Arbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



93 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher 

SLK-MA-R-1-IKS Italienische Kulturwissenschaft 
– Spezialisierung 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte kulturhistorische und kulturwis-
senschaftliche Fragestellungen, auch in interkultureller Perspekti-
ve, zum italienischen Sprachraum.  
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über fundierte 
und weiterführende kulturhistorische und kulturwissenschaftliche 
Kenntnisse in Bezug auf den italienischen Sprachraum einschließ-
lich der damit verbundenen transnationalen Beziehungen. Er ist 
des Weiteren in der Lage selbstständig und im Team fachwissen-
schaftliche Fragestellungen zu erkennen und zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Beherrschung der italienischen Sprache auf 
dem Niveau B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen drei zu wählen sind. Es schafft die Voraus-
setzungen für die Module SLK-MA-R-2-IKA sowie SLK-MA-R-2-
IKWPI. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der kombinierten Arbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



94 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-1-SSS Spanische Sprachwissenschaft 
– Spezialisierung 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte Fragestellungen zur Sprachge-
schichte, zu den Sprachgebieten und zum kommunikativen Han-
deln im spanischen Sprachraum.  
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über fundierte 
und weiterführende sprachwissenschaftliche Kenntnisse des spa-
nischen Sprachraumes und der damit verbundenen interkulturellen 
Beziehungen. Er ist des Weiteren in der Lage selbstständig und im 
Team fachwissenschaftliche Fragestellungen zu erkennen und zu 
bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Beherrschung der spanischen Sprache auf 
dem Niveau B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen drei zu wählen sind. Es schafft die Voraus-
setzungen für das Modul SLK-MA-R-2-SSA. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der kombinierten Arbeit. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



95 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher 

SLK-MA-R-1-SPF Sprachpraxis – Französisch Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Inhalt des Moduls sind fortgeschrittene rezeptive und produktive 
sprachliche Fertigkeiten des Französischen. 
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, komplexe 
Sachverhalte ausführlich und kommunikativ angemessen in mündli-
cher und schriftlicher Form darzustellen, sich zu einem breiten The-
menspektrum zu allgemeinsprachlichen und studienbezogenen Kon-
texten spontan und fließend zu äußern, anspruchsvolle Texte ver-
schiedener Textsorten zu verstehen sowie Stilunterschiede wahrzu-
nehmen und Inhalte adäquat zu übertragen. Qualifikationsziel ist die 
Herausbildung fremdsprachlicher Kompetenzen des Französischen 
auf Niveau C1.2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens 
für Sprachen (GERS). 

Lehr- und  
Lernformen 

Sprachlernseminare (SLS) (6 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

  

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von zwei Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen eins zu wählen ist. Es schafft die Voraus-
setzungen für das Modul SLK-MA-R-2-IKWPF. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus drei Prüfungsleis-
tungen: aus einer Sprachklausur im Umfang von 90 Minuten und 
zwei kombinierten Sprachprüfungen im Umfang von jeweils 90 
Minuten. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 11 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
drei Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 330 Stunden. Davon entfal-
len 90 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



96 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher 

SLK-MA-R-1-SPI Sprachpraxis – Italienisch Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Inhalt des Moduls sind fortgeschrittene rezeptive und produktive 
sprachliche Fertigkeiten des Italienischen. 
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, kom-
plexe Sachverhalte ausführlich und kommunikativ angemessen in 
mündlicher und schriftlicher Form darzustellen, sich zu einem brei-
ten Themenspektrum spontan und fließend zu äußern sowie Stil-
unterschiede wahrzunehmen und Inhalte adäquat zu übertragen. 
Qualifikationsziel ist die Herausbildung fremdsprachlicher Kompe-
tenzen des Italienischen auf Niveau C1.1 des Gemeinsamen Euro-
päischen Referenzrahmens für Sprachen (GERS). 

Lehr- und  
Lernformen 

Sprachlernseminare (SLS) (6 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von zwei Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen eins zu wählen ist. Es schafft die Voraus-
setzungen für das Modul SLK-MA-R-2-IKWPI. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus drei Prüfungsleis-
tungen: aus einer Sprachklausur im Umfang von 90 Minuten und 
zwei kombinierten Sprachprüfungen im Umfang von jeweils 90 
Minuten. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 11 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
drei Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 330 Stunden. Davon entfal-
len 90 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 
 
 
 
 



97 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-FSA Französische Sprachwissen-
schaft – Ausbau 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst fallbezogen und spezifische Aspekte vertie-
fend sprachwissenschaftliche Fragestellungen zur Sprachge-
schichte, zu den Sprachgebieten und zum kommunikativen Han-
deln des französischen Sprachraums sowie der damit verbunde-
nen interkulturellen Beziehungen.  
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, selbst-
ständig und im Team mit fachwissenschaftlichen Methoden Prob-
lemstellungen der französischen Sprachwissenschaft zu erkennen 
und Fallstudien anzufertigen. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-
MA-R-1-FSS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen zwei zu wählen sind. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stun-
den und aus einer Kurzüberprüfung im Arbeitsumfang von 30 
Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



98 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-FLA Französische Literaturwissen-
schaft – Ausbau 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst fallbezogen und spezifische Aspekte vertie-
fend literaturwissenschaftliche Fragestellungen zum französischen 
Sprachraum sowie den damit verbundenen interkulturellen Bezie-
hungen.  
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, selbst-
ständig und im Team mit fachwissenschaftlichen Methoden Prob-
lemstellungen der französischen Literaturwissenschaft zu er-
kennen und unter Berücksichtigung anspruchsvoller Forschungsli-
teratur repräsentative literaturwissenschaftliche Themen zu bear-
beiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-
MA-R-1-FLS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen zwei zu wählen sind. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stun-
den und aus einer Kurzüberprüfung im Arbeitsumfang von 30 
Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



99 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-FKA Französische Kulturwissen-
schaft – Ausbau 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst fallbezogen und spezifische Aspekte vertie-
fend kulturhistorische und kulturwissenschaftliche Fragestellungen 
zum französischen Kulturraum sowie zu den damit verbundenen 
interkulturellen Beziehungen.  
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, selbst-
ständig und im Team mit fachwissenschaftlichen Methoden Prob-
lemstellungen der französischen Kulturwissenschaft zu erkennen 
und unter Berücksichtigung aktueller Forschungsliteratur repräsen-
tative kulturwissenschaftliche Themen zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-
MA-R-1-FKS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen zwei zu wählen sind. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stun-
den und aus einer Kurzüberprüfung im Arbeitsumfang von 30 
Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



100 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-ISA Italienische Sprachwissenschaft 
– Ausbau 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst fallbezogen und spezifische Aspekte vertie-
fend sprachwissenschaftliche Fragestellungen zur Sprachge-
schichte, zu den Sprachgebieten und zum kommunikativen Han-
deln des italienischen Sprachraums sowie der damit verbundenen 
interkulturellen Beziehungen.  
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, selbst-
ständig und im Team mit fachwissenschaftlichen Methoden Prob-
lemstellungen der italienischen Sprachwissenschaft zu erkennen 
und Fallstudien anzufertigen. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-
MA-R-1-ISS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen zwei zu wählen sind. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stun-
den und aus einer Kurzüberprüfung im Arbeitsumfang von 30 
Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



101 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-ILA Italienische Literaturwissen-
schaft – Ausbau 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst fallbezogen und spezifische Aspekte vertie-
fend literaturwissenschaftliche Fragestellungen zum italienischen 
Sprachraum sowie den damit verbundenen interkulturellen Bezie-
hungen.  
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, selbst-
ständig und im Team mit fachwissenschaftlichen Methoden Prob-
lemstellungen der italienischen Literaturwissenschaft zu erkennen 
und unter Berücksichtigung aktueller Forschungsliteratur repräsen-
tative literaturwissenschaftliche Themen zu bearbeiten. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-
MA-R-1-ILS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen zwei zu wählen sind. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stun-
den und aus einer Kurzüberprüfung im Arbeitsumfang von 30 
Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



102 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-IKA Italienische Kulturwissenschaft 
– Ausbau 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst fallbezogen und spezifische Aspekte vertie-
fend kulturhistorische und kulturwissenschaftliche Fragestellungen 
zum italienischen Kulturraum sowie zu den damit verbundenen 
interkulturellen Beziehungen.  
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, selbst-
ständig und im Team mit fachwissenschaftlichen Methoden Prob-
lemstellungen der italienischen Kulturwissenschaft zu erkennen 
und unter Berücksichtigung aktueller Forschungsliteratur repräsen-
tative kulturwissenschaftliche Themen zu bearbeiten.  

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-
MA-R-1-IKS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen zwei zu wählen sind. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stun-
den und aus einer Kurzüberprüfung im Arbeitsumfang von 30 
Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



103 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-SSA Spanische Sprachwissenschaft 
– Ausbau 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst fallbezogen und spezifische Aspekte vertie-
fend sprachwissenschaftliche Fragestellungen zur Sprachge-
schichte, zu den Sprachgebieten und zum kommunikativen Han-
deln des spanischen Sprachraums sowie der damit verbundenen 
interkulturellen Beziehungen.  
Mit Abschluss des Moduls ist der Studierende in der Lage, selbst-
ständig und im Team mit fachwissenschaftlichen Methoden Prob-
lemstellungen der spanischen Sprachwissenschaft zu erkennen 
und Fallstudien anzufertigen. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-
MA-R-1-SSS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von sieben Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen zwei zu wählen sind. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stun-
den und aus einer Kurzüberprüfung im Arbeitsumfang von 30 
Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



104 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-IKWPF Interkulturelle Kompetenz und 
Wissenschaftliche Präsentation 
– Französisch 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 
 

Gegenstände des Moduls sind Vertiefungen rezeptiver und produk-
tiver sprachlicher Fertigkeiten des Französischen unter interkulturel-
ler Perspektive ausgewählte Aspekte des wissenschaftlichen Ar-
beitens anhand ausgewählter wissenschaftlicher Fragestellungen 
des Französischen in Bezug auf bibliographische Recherche, inhalt-
liche Aufbereitung und argumentative Präsentation. Dabei erfolgt 
nach einer theoretischen Fundierung die praktische Umsetzung 
dieser Fragestellungen innerhalb der behandelten Wissenschafts-
bereiche. 
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über die Fähig-
keit, Fachwissen und methodisch-theoretische Fachkompetenz in 
einem konkreten berufsfeldbezogenen interkulturellen Rahmen 
interdisziplinär umzusetzen. Darüber hinaus werden die fremd-
sprachlichen und interkulturellen Kompetenzen in Bezug auf den 
französischen Sprachraum gefestigt und vertieft auf Niveau C2.1 
des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen 
(GERS). 

Lehr- und  
Lernformen 

Sprachlernseminar (SLS) (2 SWS), 
Auslandsaufenthalt (AA) in einem Land, in dem Französisch Amts-
sprache ist (mindestens 4 Wochen, davon mindestens 120 Stun-
den einer anrechnungsfähigen Tätigkeit). 
Konsultationen (KON) in französischer Sprache im Umfang von 45 
Minuten, 
Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-MA-R-
1-SPF und SLK-MA-R-1-FSS oder SLK-MA-R-1-FLS oder SLK-MA-
R-1-FKS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von zwei Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen eins zu wählen ist. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus drei Prüfungsleis-
tungen: aus einem unbenoteten Bericht, einem unbenoteten Ex-
posé im Umfang von 90 Stunden und einem Kolloquium in franzö-
sischer Sprache im Umfang von 45 Minuten. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 15 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note des Kolloquiums. 



105 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 450 Stunden. Davon entfal-
len mindestens 30 Stunden auf die Präsenz und 420 Stunden auf 
das Selbststudium inklusive der Konsultation, der Prüfungsvorbe-
reitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 
 



106 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher  

SLK-MA-R-2-IKWPI Interkulturelle Kompetenz und 
Wissenschaftliche Präsentation 
– Italienisch 

Geschäftsführender Direktor 
romanistik1@tu-dresden.de 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 
 

Gegenstände des Moduls sind Vertiefungen rezeptiver und produk-
tiver sprachlicher Fertigkeiten des Italienischen unter interkultureller 
Perspektive ausgewählte Aspekte des wissenschaftlichen Arbei-
tens anhand ausgewählter wissenschaftlicher Fragestellungen des 
Italienischen in Bezug auf bibliographische Recherche, inhaltliche 
Aufbereitung und argumentative Präsentation. Dabei erfolgt nach 
einer theoretischen Fundierung die praktische Umsetzung dieser 
Fragestellungen innerhalb der behandelten Wissenschaftsberei-
che. 
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über die Fähig-
keit, Fachwissen und methodisch-theoretische Fachkompetenz in 
einem konkreten berufsfeldbezogenen interkulturellen Rahmen 
interdisziplinär umzusetzen. Darüber hinaus werden die fremd-
sprachlichen und interkulturellen Kompetenzen in Bezug auf den 
italienischen Sprachraum gefestigt und vertieft auf Niveau C1.2 des 
Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GERS). 

Lehr- und  
Lernformen 

Sprachlernseminar (SLS) (2 SWS), 
Auslandsaufenthalt (AA) in einem Land, in dem Italienisch Amts-
sprache ist (mindestens 4 Wochen, davon mindestens 120 Stun-
den einer anrechnungsfähigen Tätigkeit). 
Konsultationen (KON) in italienischer Sprache im Umfang vom 45 
Minuten, 
Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-MA-R-
1-SPI und SLK-MA-R-1-ISS oder SLK-MA-R-1-ILS oder SLK-MA-R-
1-IKS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist eins von zwei Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Romanistik, von denen eins zu wählen ist. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus drei Prüfungsleis-
tungen: aus einem unbenoteten Bericht, einem unbenoteten Ex-
posé im Umfang von 90 Stunden und einem Kolloquium in italieni-
scher Sprache im Umfang von 45 Minuten. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 15 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note des Kolloquiums. 



107 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 450 Stunden. Davon entfal-
len mindestens 30 Stunden auf die Präsenz und 420 Stunden auf 
das Selbststudium inklusive der Konsultation, der Prüfungsvorbe-
reitung und -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



108 

Anlage 2: Studienablaufplan  
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen sind 
 

 
 
 
 
 

Modulnummer Modulname 1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester LP 
  V/S/SLS V/S/SLS V/S/SLS V/S/SLS  

SLK-MA-R-1-FSS 
SLK-MA-R-1-FLS  
SLK-MA-R-1-FKS 
SLK-MA-R-1-ISS  
SLK-MA-R-1-ILS  
SLK-MA-R-1-IKS  
SLK-MA-R-1-SSS  
* 

Französische Sprachwissenschaft – Spezialisie-
rung  
Französische Literaturwissenschaft – Speziali-
sierung 
Französische Kulturwissenschaft – Spezialisie-
rung 
Italienische Sprachwissenschaft – Spezialisie-
rung 
Italienische Literaturwissenschaft – Spezialisie-
rung 
Italienische Kulturwissenschaft – Spezialisie-
rung 
Spanische Sprachwissenschaft – Spezialisie-
rung 

2/0/0 
(4) 
 

 
0/2/0 
(4) 
PL 

 
2/0/0 
(4) 
 

0/2/0 
(4) 
PL 

 
2/0/0 
(4) 
 
 

0/2/0 
(4) 
PL 

   
 
 
 

(3 x 8) 
 

24 

SLK-MA-R-1-SPF 
SLK-MA-R-1-SPI 
** 

Sprachpraxis – Französisch 
Sprachpraxis – Italienisch 
 

0/0/4 
(8) 

2 x PL 

0/0/2 
(3) 
PL 

   
11 

SLK-MA-R-2-FSA 
SLK-MA-R-2-FLA  
SLK-MA-R-2-FKA  
SLK-MA-R-2-ISA  
SLK-MA-R-2-ILA  
SLK-MA-R-2-IKA  
SLK-MA-R-2-SSA 
*** 

Französische Sprachwissenschaft – Ausbau 
Französische Literaturwissenschaft – Ausbau 
Französische Kulturwissenschaft – Ausbau 
Italienische Sprachwissenschaft – Ausbau 
Italienische Literaturwissenschaft – Ausbau 
Italienische Kulturwissenschaft – Ausbau 
Spanische Sprachwissenschaft – Ausbau 

  2/2/0 
(10) 

2 x PL 
 

2/2/0 
(10) 

2 x PL 
 

  
 

(2 x 10) 
 

20 



109 

 
 

 
 
*    nach Wahl des Studierenden; 3 aus 7 
**   nach Wahl des Studierenden; 1 aus 2 
***  nach Wahl des Studierenden; 2 aus 7 
 
AA  Auslandsaufenthalt 
KON  Konsultationen 
LP   Leistungspunkte 
PL   Prüfungsleistung 
S   Seminar 
SLS  Sprachlernseminar 
V   Vorlesung 
 
 
 

SLK-MA-R-2-
IKWPF 
SLK-MA-R-2-
IKWPI 
** 

Interkulturelle Kompetenz und Wissenschaftli-
che Präsentation – Französisch 
Interkulturelle Kompetenz und Wissenschaftli-
che Präsentation – Italienisch 

  0/0/2 
AA  

(mind. 120  
Stunden) 

(5) 
PL 

 
KON  

(45 Minuten) 
 (10) 

2 x PL 

 
 

15 

 Summe LP 20 15 25 10 70 


	Studienordnung für das Teilfach Romanistik im konsekutiven Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften
	Vom 02.04.2015

	§ 1
	Geltungsbereich
	Inkrafttreten und Veröffentlichung
	Anlage 2: Studienablaufplan
	mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entnehmen sind


	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher 
	Modulname
	Modulnummer

